De contritione

per peccatis assumptus cum pposito perfitendi et satisfaciendi. Et ad evidentiā istius definitiōis vidēdū est de singulis peccatis positiis in definitōne. Quod enim peccato est dolor. Cum enim quod dicū est peccata peccati curantur, et medicina dicitur esse peccata insursumtati, et contritio sit medicina peccati, et in peccato fuerit delictatio, optet quod in peccato sit dolor. Et ita quod in apoc. xviii. c. Quatuor glificavit se et in delictis suis in peccato perpetratoe tantum date ei tormentū et luctū in contritōe. Et notandum quod non solum in contritōe est dolor, sed etiam ibi et gaudium, quoniam cum peccator recordat se per peccatum offendisse deum creatorē suū quod eum creauit ad imaginem suā patrē suū celestē quod eum pascit corporaliter et spiritualiter et redēptorem suū quod eum liberauit per propria sanguinem suum a pena et a peccata damnatioem, recolit etiam se amississe per peccatum suū gloriam paradisi et incurrit penā inferni, dolere debet. Sed quoniam cogitat se per istū dolorē elogari a peccato et reconciliari deo gaudere. Et non in merito, sicut enim gaudet quod naufragium evasit, sic vere contritus debet gaudere dum se videt peccati naufragium evasisse. Sedque, voluntarie assumptus. Cum enim deo non placeant coacta seruitia nisi dolor contritōnis est voluntarii, non est deo gratius nec acceptus. Sicut enim peccatum teste beatissimum Augustinum, adeo est voluntarii quod si non est voluntarii iam non est peccatum, sic peccato dicitur adeo voluntaria assumpta quod si non est voluntaria iam non est peccato. Et rō isto rō est ista, quod actus meritorius vel demeritorius optet quod sit a voluntate elicitus vel ipsatus, alias non est meritorius vel demeritorius. Sedetur cum pposito perfitidi et satisfaciēdi, vere enim peccatus dicitur in pposito perfitidi et satisfaciēdi quoniam h̄e oportunitate alias peccato sua est falsa et nulla, et rō est, quod cum ad pfectōne in totius integralis regrat quod oēs eius ptes sint sil. sicut ad pfectōne in domum regris quod sint silentium parietes et fundamētū, ita et ad pfectōne vere penitentie regris quod ista tria, scilicet peccatio et confessio et satisfactio, quod sunt ptes integrales eius inquit est sacramētū, sint silentium in re vel in voto. Unde in quolibet persona perfecta sunt tres ptes, scilicet cordis contritio, oris confessio, et opis satisfactio, quod sunt tangentia prophetarum in persona domini, Conseruamini ad me in toto corde vestro et cetera. Cum enim dicitur in toto corde, tangit peccatoem et confessionem fieri in toto corde. Ille autem in toto corde queritur quod illud

Tractatus.ij.secūde partis

qđ ore dī corde sentit. qđ cū cor et lingua nō discrepāt dulcis est symphonia. Et cum vltierius dicit in ieiunio zc. indicat sa tis factō nem. fm em qđ dicit Joan. Qui qđ est in mūdo aut est p̄cupiscētia carnis. aut p̄cupiscētia oculorū zc. Jo contra p̄cupiscētiam carnis dī in ieiunio. p̄tra cōcupiscētā oculorū dicit in fletu et plāctu. et cōtra supbiā vice dī. scindite corda vestra et nō vestimenta vestra

De quātitate contritionis **L**ap. ii.

Quantitas p̄tritōnis mēsurat penes q̄ttitatē doloris qđ essentialiter est ipa cōtritio vel causatus a cōtritōe. No tandū ergo qđ duplex est dolor in p̄tritōe. fm qđ dolor dī duobus modis. **N**ā dolor uno mō idē est qđ displicētia volūtatis. in q̄tū. s. volūtati displicet aliquā rem fore vel fuisse. **A**lio modo dolor idēz ē qđ passio resultās siue redūdās in sensuali tate. i. in carnē. in q̄tū. s. in pte sensitiva sentis aliq̄s dolor ex il latione alicuius nocumēti. sicut qñ prescindit mēbū vel vul neratur corpus vel cōburitur vel aliqd tale. **L**oquēdo de dolore p̄mo modo put. s. dolor est displicētia volūtatis. tal' do lor est essentialiter ipsa cōtritio. z sic dolor cōtritōis debet eē et est maxim⁹ si sit vera cōtritio. **N**ū dico qđ p̄ctm tuū debet sic displicere volūtati z rōi qđ nullo modo z nullo pacto nec cōmodo nec incōmodo p̄ villa re velles in ipm cōsentire vel cōlensisse. **E**t rō huius est. qđ cōtritio si sit vera nō p̄t eē sine charitate. imo sp̄ cum charitate. **A**d hoc aut qđ aliq̄s habeat charitatem q̄tūcūnq; paruāncē est qđ diligat deum sup omnia sic qđ p̄ nullo dāno vel cōmodo velit offendere vel offendis se deū. **E**t ideo cū p̄ctm sit offendio dei. peccatū tuū debet displicere volūtati formate charitate. qualis dī esse et est voluntas veri p̄triti qđ nullo modo. nulla sorte. nullo dāno vel idā no velit ipm facere vel fecisse. et hoc est qđ dicit in Hiere. vi c. vbi dī. **L**uctum vnigeniti fac tibi planctū amaz. vbi dicit glo. **P**ocet penitētē qđ facere debeat. **E**t sequitur. Nihil do lentiū morte vnigeniti. ita etiā nihil dolentius debet esse qđ offendisse deum per p̄ctm. **E**t sic dico qđ loquēdo de dolore p̄t dolor dicit displicētia volūtatis. dolor contritōis est maximus. ita qđ non posset esse maior. **S**i autem loquamur

De contritione

de dolore put nominat dolorem causatum in sensualitate. sic talis dolor est effectus cōtritionis. inquitum aliquis vere et perfecte facit contritus ex dolore primo. scilicet ex displicētia voluntatis de pectō inquitum est offensuum dei prorupit in flentem et lamenta et lachrymas. sicut legitur de beata Maria magdalena et de beato Petro apostolo. et sic dico quod non operatur quod in cōtritione iste dolor sit maior quoque alio dolore. Videlicet enim multis viros et multas mulieres vere penitentes enim quod humanitas potest cognoscere qui magis flent et plorant pro morte sanguineorum vel amicorum suorum. vel pro ammissione alicuius rei temporalis quam plorant et flent propter pectus suis. Et ratio est cum enim dolor iste sit in affectione sensualitatis. et affectio que est in sensualitate sequitur experimentalem et sensualē cognitionem. et pauci immo paucissimi sint qui ita habeant sensualē seu experimentalem cognitionem diuine dilectionis sicut habent cognitionem dilectionis factorum temporalium. id pauci immo paucissimi sunt qui ita sensualiter doleant de pectō sicut dolet de aliquo dāno temporali. Sed si iūeniretur aliquis certum multū laudādi. Sic ergo per quod loquendo de dolore put dolor ut displicētia et dissensus voluntatis dolor cōtritionis debet esse maximus. id. maior quoque alio dolore. loquendo autem de dolore qui ut passionē resultat in sensualitate sicut non est necessariū quod dolor cōtritionis sit maior quoque alio dolore. esset tamen multum cognitum. Sed quod nunquam verus contritus et penitens debet plus velle sustinere quamcumque pena inferni vel qualitercumque pena temporalis sicut infirmitatem vel mortem quamque peccasse vel peccare. Dico quod nullus in mente sua debet sibi ponere talē questionē. nec etiam alicui alijs. quod istud esset scipsum vel aliū ponere in tentationem. et mens humana est multum infirma ex parte sensualitatis. que semper refugit mortem et mala corporalia. etiam quantitercumque sit homo perfectus. sicut patet in salvatore nostro iesu christo quod imminentे passionis hora dicebat. Christus est alia mea. et hoc est ad sensualitatem usque ad mortem. et expōnes seipsum dixit spūs. id. voluntas rationalis promptus est. supple ad sustinendum mortem. caro autem. id. sensualitas infirma. quod refugit mortem. Quare nemo deinde se poneat in talis pplexitate. nec professus habet interrogare. Istud autem regalis de